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Введение

Актуальность исследования

Актуальность изучения шизотипического расстройства (ШТР) в детско —

подростковом возрасте определяется высокой распространенностью в

популяции, малой изученностью, неразработанностью вопросов

дифференциальной диагностики, неоднозначностью трактовки в

диагностических классификациях и высокой социальной значимостью.

Как отмечают многие исследователи, ШТР относительно широко

распространено во взрослой популяции (Pulay A.J., 2009 [344]; Skodol A., 2011

[374]; Esterberg M.L. et al., 2010 [215], Wong K.Ka‐Yee et al., 2020 [405]), в то

время как детям диагноз ШТР в зарубежной практике устанавливается редко,

хотя все исследователи отмечают, что заболевание начинается именно в

детском возрасте и по мере взросления детей частота диагностики ШТР

увеличивается (Jones H.P. et al., 2015 [266], Fonseca-Pedrero E. et al., 2018 [233]).

В отечественной психиатрической практике ШТР в детско-подростковом

возрасте диагностируется значительно чаще, причем начиная с дошкольного

возраста, с постепенным увеличением к позднем подростковому возрасту

(Усачева Е.Л. и соавт., 2013 [140]; Макушкин Е.В. и соавт., 2019 [92]).

Несмотря на отсутствие современных эпидемиологических данных о

распространенности этого заболевания у детей и подростков, имеются указания

на его высокую распространенность (Jones H., et al., 2015 [266]).

Эпидемиологические исследования, проведенные в России, показали, что в

последние годы отмечается лавинообразный рост диагностирования ШТР в

детско-подростковом возрасте (Иванова С.М., и соавт., 2021 [47], Панкова О.Ф.

и соавт., 2021 [109]). Так, общая заболеваемость ШТР в России в детском

возрасте увеличилось с 2000 до 2018 г на 332,7% и составила 4,35 на 100 000

детей, а в подростковом — на 444,3%, составив 34,42 на 100 000 детей

(Макушкин Е.В. и соавт., 2019 [92]).

Отчасти эти проблемы обусловлены разночтениями в современных

международных классификациях (DSM-5, [156], МКБ-10 [111], МКБ-11 [265]).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esterberg%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21116455
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Несмотря на практическую идентичность критериев диагностики ШТР в

классификациях, в МКБ-11 используемой в большинстве стран Европы, ШТР

относится к разделу «Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства»

(F21.х) и рассматривается как самостоятельное непрогредиентное расстройство

шизофренического спектра, включающее шизотипическое личностное

расстройство. В то же время в DSM-5 ШТР представлено в контексте

альтернативной гибридной (размерной/категориальной) модели, как в главе

расстройств личности, так и в главе расстройств шизофренического спектра и

других психотических расстройств.

Существенные сложности возникают при сопоставлении зарубежных и

отечественных позиций по вопросу ШТР, так как в рубрику «Шизотипическое

расстройство» (F21.х) в адаптированный для РФ и используемый в

отечественной психиатрии до настоящего времени вариант МКБ-10 [111] были

включены, в том числе, вялотекущая, латентная, пограничная и «бедная

симптомами» шизофрения. Это связано с тем, что в отечественных

систематиках ШТР традиционно рассматривалось как вариант шизофрении

(Козлова И.А., 2008 [71], Тиганов А.С., 2012 [139], Иванец Н.Н., 2018 [48],

Смулевич А.Б., 2021 [128]). Указанные противоречия делают решение вопросов

о структуре ШТР, его месте в психопатологическом пространстве и связи с

шизофренией чрезвычайно актуальными (Bedwell J. et al., 2005 [164]; Nelson

М.T. et al., 2013 [331]; Wong K.Ka‐Yee, Raine A., 2020 [405]). Так, в

многочисленных генетических исследованиях показано, что

распространенность ШТР намного выше у родственников больных

шизофренией, чем у родственников с другими психическими заболеваниями

или у людей без психически больных родственников (Bolinskey P.K. et al., 2015

[177]; Lenzenweger, 2015 [287]; Vora A., 2018 [408]). На это указывают и

нейрокогнитивные нарушения у больных с ШТР, идентичные таковым при

шизофрении, что является чрезвычайно высоким риском для развития

эндогенного процесса (Diwadkar V.A., 2006 [212]). Исследование J.R. Asarnow

(2005) [159] показало, что ШТР диагностированное в детском возрасте от 75 до

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Diwadkar%20VA%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVAbstract
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92% случаев продолжает соответствовать диагностическим критериям ШТР в

течение 3 лет наблюдения, но в дальнейшем клиническая картина утяжеляется

и в 25% случаев диагностируется шизофрения или шизоаффективное

расстройство. Это было подтверждено в более поздних работах, показавших

вероятность развития психоза у больных с ШТР в 20-40% случаев (Esterberg M.

et al., 2010 [215], Wong K.Ka‐Yee, 2020 [405]).

В отличие от подробно описанных клиники, динамики и исходов ШТР в

зрелом возрасте (Смулевич А.Б., 2017 [125], Иванец Н.Н., 2018 [48], Claridge G.,

1997 [199], Kwapil T.R., 2015 [279], Vora A., 2018 [408]), в детской психиатрии

нет единства во взглядах на возраст начала ШТР, значения преобладающей

симптоматики для дальнейшего течения и прогноза. Так, одни авторы

предлагают диагностировать ШТР начиная с подросткового возраста,

основываясь на предложенных в международных классификациях критериях

(Ericson M., 2011 [213], Fonseca-Pedrero E., 2014 [230], Jones H. et al., 2015 [266],

Litin S., 2019 [295]), при этом другие исследователи считают обоснованным

диагностику ШТР в значительно более ранние сроки. (Масихина С.Н., 2001

[95], Гаммацаева Л.Ш., 2003 [16], Козлова И.А., 2008 [71], Горюнова А.В., 2019

[26], Roberts S., 2001 [354]). Также не изучены структура и динамика

формирования дефицитарных расстройств, включая когнитивный дефицит, не

исследованы особенности социальной дезадаптации детей с ШТР.

Исследователями отмечалось, что в детском возрасте ШТР различается по

течению, ведущей симптоматике, глубине и структуре формирующегося

дефекта, при этом нередко происходит смена доминирующей в клинической

картине симптоматики, особенно в кризовые возрастные периоды, а также

изменение темпа прогредиентности (Вроно М.С., 1986 [14], Козлова И.А., 2008

[71], Чумак М.А., 2014 [147], Кобзова М.П., 2015 [60] Панкова О.Ф. и соавт.,

2021 [109]). Диагностические трудности, в первую очередь, связаны с тем, что

клиническая картина ШТР в зависимости от возраста пациента имеет

существенные отличия в облигатной симптоматике, обусловленные как
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длительностью заболевания к моменту обследования, так и патопластическим

влиянием развивающихся мозговых структур.

Иной подход демонстрирует большинство современных зарубежных

исследователей, рассматривающих ШТР, как стабильное в клинических

проявлениях состояние, но которое часто сочетается с аутизмом, СДВГ,

депрессией, трудностями социального взаимодействия и т.п. (Giakoumaki S.G.

et al., 2012 [242]; Yamamoto H. et al., 2019 [411]; Premkumar P., 2020 [343]).

Однако, взглядам на ШТР в детском возрасте как стабильное расстройство

противоречат исследования, показавшие высокую частоту его перехода в

прогредиентные формы. Широкий диапазон частоты процессуальной

трансформации, по разным исследованиям, колеблющийся в границах 20% —

40%, отражает отсутствие единых оценочных стандартов и требует

дальнейшего изучения. (Усачева Е.Л. и соавт., 2013 [140]; Fonseca-Pedrero, E. et

al., 2018 [233]).

Таким образом, на фоне повышения распространенности и выявляемости

ШТР в детско-подростковой популяции, вопросы клинических проявлений и

диагностики ШТР, социальной адаптации и прогноза, а также определение

места ШТР в пространстве шизофренического спектра остаются весьма

актуальными.

Разработанность проблемы исследования

В зарубежных исследованиях при диагностике ШТР в настоящее время

используются преимущественно модели, основанные на диагностических

критериях DSM-5. 3-х факторная модель ШТР базируется на определении трех

основных шизотипических факторов — позитивных, негативных симптомов и

симптомов дезорганизации, которые являются аналогом основных симптомов

шизофрении (Chemerinski E., 2013 [197]). Расширенная 4-х факторная модель


[…]

неравномерный характер. Отличался хорошей памятью, «дословно мог
пересказать большие объемы услышанной информации», мог успешно
справиться со сложным заданием при наличии мотивации и оказывался
несостоятельным при выполнении элементарных задач. Продолжил
индивидуальное обучение по программе массовой школы, в целом программу
усваивал, но на невысоком уровне. В 13 лет на фоне пубертатного периода
состояние ухудшилось, стал многоречив, речь носила характер монолога, часто
с потерей смысла. Эпизодически возникали эпизоды дурашливости. Не
контролировал свое поведение. Вновь начали прием рисперидона 2 мг/ сут.
Поведение несколько улучшилось, стал спокойнее, но снизилась успеваемость,
стал апатичным. Регулярно получали курсы церебропротективной терапии.
Закончил 9 классов на домашнем обучении. Поступил на дистанционное
обучение в колледж «автоматизация и ИТ». Уроки выполнял при помощи
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близких. Освоил на простом уровне несколько простых программ. Друзей не
приобрел, однако в интернете завел знакомых, много времени проводил, читая
в интернете справочную литературу. Обладая фотографической памятью, мог
производить впечатление эрудита, но пользоваться уместно этой информацией
был неспособен.

Неврологический статус. Неустойчивость глазных яблок при движении,
трудности конвергенции и аккомодации, недоведение глазных яблок при
взгляде в стороны. Сглаженность левой носогубной складки, отведение языка
влево. Мышечная гипотония больше выраженная в левых конечностях.
Нерезкая асимметрия коленных сухожильных рефлексов Моторно неловок,
плохо прыгает. В тестах Озерецкого плохо выполняет задания на
одновременность, скорость, содружественность движений, с некоторыми (по
возрасту) не справляется. Таким образом, в неврологическом статусе
обнаруживаются мягкие симптомы резидуально – органического поражения
ЦНС перинатального генеза на фоне специфической недостаточности корково-
подкорковой регуляции движений.

Проспективный катамнез (возраст 25 лет). В 21 год окончил колледж,
профессией не овладел, но диплом об окончании получил. Внешне поведение
стало более упорядоченным, тем не менее, обращает внимание странности в
поведении, речи. Сообщил, что иногда возникает ощущение «наблюдения»,
проверяет, нет ли камер в комнате. Иногда кажется, что люди «странно» на
него смотрят. Считает себя особенным, возможно избранным, но объяснения
примитивные - «могу помочь людям», «много знаю». Тревожился перед
посещением психиатра, так как боялся, что госпитализируют. Оказалось, что
боялся не самой госпитализации, а что его «положат в детское отделение, а он
уже взрослый». Изредка ощущает потерю контроля над мыслями, как «чужие».
Абстрактно-логическое мышление не сформировано – вербально 4-й лишний
не выделяет, но справляется с выделением по картинке, что соответствует 6-7
летнему возрасту. Логические задачи не выполняет, смысл пословиц не
понимает, ассоциативное мышление плохо сформировано. Последний год
работал в «артели блаженных» при монастыре, делал деревянные рамочки для
фото и т.п., занимался шлифовкой изделий. Однако в течение последних
месяцев не посещал работу, объясняет отказ «что ему тяжело», «не может так
рано вставать». Потребительски относится к деду, на иждивении которого
находится. По шкале SPQ (общий балл - 30) максимальные баллы отмечались
по негативному спектру расстройств - фактор социального дефицита - 11
баллов, фактор дезорганизации - 9 баллов, в то время как позитивный регистр
симптомов был менее выраженным - когнитивно-перцептивный фактор - 2
балла, параноидный фактор - 8 баллов.

Неврологический статус. Сохраняются недостаточность фиксации взора
при взгляде в стороны с саккадическими движениями, трудности аккомодации,
гипомимия, интонационная невыразительность речи. Остается моторная
неуклюжесть, трудности двигательной координации при тонких и крупных
движениях. В тестах Озерецкого отмечаются некоторые успехи в скорости
движений, но сохраняется зеркальность выполнения заданий, трудности
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повторения зрительно-пространственных задач. Таким образом, в
неврологическом статусе доминируют симптомы корково-подкорковой
регуляции движений.

Анализ наблюдения. В данном клиническом случае истинную
манифестацию состояния можно отнести к раннему детскому возрасту,
предшествовавшему первому возрастному кризу. Структуру затяжного
манифестного состояния определял дизонтогенез с признаками
диссоциированной задержки, явления аутизма, психический инфантилизм,
нарушение в сфере инстинктов. В период 2-го возрастного кризового периода
(5 лет) возникли продуктивные расстройства, в виде патологического
фантазирования, отвлеченных страхов, на фоне формирующегося дефицита во
всех психических сферах. Уже в этот период выявляются низкий
энергетический потенциал, снижение инстинктивной активности,
ограниченная способность и потребность в коммуникации, низкая регуляции
психической деятельности, при рудиментарности продуктивной симптоматики.

На протяжении всего периода наблюдения течение заболевания можно
отнести к малопрогредиентному, с постепенным нарастанием негативных
расстройств и эпизодическим усилением, но в крайне аттенуированном виде,
продуктивных симптомов. Последнее во многом объясняется выраженностью
дефицита психических функций необходимых для развития психотической
симптоматики. Достаточно высокий балл по шкале SPQ в регистре негативных
расстройств и сохранение продуктивных расстройств подтверждает
постепенное нарастание шизотипическиой симптоматики.

Анализ условия формирования заболевания показал наличие перинатальной
патологии, нарушений формирования речи, диссоциированность раннего
психо-моторного развития.

В семейном анамнезе указание на наследственную отягощенность
психическими заболеваниями по обеим линиям. У матери шизофрения. У отца
патохарактерологические особенности, неоднократные суицидальные попытки.

Диагноз – Шизотипическое личностное расстройство (F21.8).
Малопрогредиентное течение. Неполная ремиссия низкого качества.