## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, доцента Гречаного Северина Вячеславовича на диссертацию **Горюнова Александра Владимировича «Шизотипическое расстройство в детском и подростковом возрасте (психопатологические, катамнестические, патогенетические аспекты)»**, представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.17. «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

### **Актуальность проблемы диссертационного исследования**

Высокая актуальность диссертационной работы Горюнова Александра Владимировича, посвященная разностороннему и целостному изучению различных аспектов шизотипического расстройства (ШТР) у детей и подростков, определяется недостаточной изученностью этой патологии при высокой и постоянно нарастающей частоте выявляемости. Особенно актуальным делают это исследование отсутствие единства в диагностических критериях и неоднозначность классификационных подходах к оценке ШТР в детском возрасте.

Практическая актуальность рецензируемой работы связана с поставленной целью определения клинических границ, содержания и разнообразия проявлений шизотипического расстройства, а также проследить многолетний катамнез больных и влияние на все это естественных процессов, происходящих в психике подрастающего ребенка, то есть дать целостный ответ на вопрос, что представляет собой данная нозологическая форма в детской психиатрической практике. Частной задачей было выяснить, является ли шизотипическое расстройство лишь «продромальной», «предпсихотической» формой заболевания, то есть фактически стадией течения шизофренического процесса, либо отдельной нозологической единицей с собственным этиопатогенезом, клиникой, течением, прогнозом, терапевтическим подходом. Во втором случае можно говорить об индивидуальном сочетании психотических, личностных и дизонтогенетических

симптомов, преломленных в свете нормативных возрастных психических процессов, что определяет разнообразие клинических проявлений заболевания.

Таким образом, диссертационное исследование А. В. Горюнова является в некотором смысле этапным, подводящим итоги многолетнего изучения всего «шизофренического» и «шизотипического» в отечественной детской психиатрии, что позволяет на сегодняшний день сформировать более или менее внятный и непротиворечивый взгляд на данные клинические и конституциональные явления.

В обзоре литературы автор демонстрирует великолепное знание истории формирования взглядов на ШТР как в общей популяции, так и в детском возрасте. По ходу знакомства с источниками литературы достаточно определенно выкристаллизовывается критическое отношение автора к тому, что в современных международных классификациях болезни называется «дименсионный подход». Показана опасность узко феноменологического отношения к психопатологическим проявлениям вялотекущего шизофренического процесса, мешающего выработке целостного подхода к диагнозу. Представленный обзор литературы убеждает, что современное представление о психиатрических расстройствах испытывает явный дефицит концептуальности, а исключительно синдромальный подход к диагностике болезней сопровождается ошибочной трактовкой состояния и, нередко, использованию неэффективной терапии.

Современной состояние проблемы, представленное в первой главе, демонстрирует недостаточную изученность и несгруппированность имеющихся данных по этой проблеме, что делает проведенное Горюновым А.В. исследование крайне своевременным.

**Степень обоснованности, достоверность и новизна полученных результатов, научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Глубокий анализ большого количества отечественных и зарубежных литературных источников, репрезентативность материала исследования,

соответствие методического инструментария поставленным цели и задачам придают исследованию высокую степень обоснованности.

Проведенное исследование может по праву считаться мультидисциплинарным, так как результаты получены при проведении комплексного клинико-психопатологического, неврологического, клинико-катамнестического, экспериментально-психологического и нейрофизиологического обследования пациентов. Огромной заслугой автора является то, что еще на этапе планирования работы он включил в протокол исследования широкий перечень пунктов и характеристик, несущих всю значимую и клинически ценную информацию, касающуюся анамнеза, клинических проявлений, динамики, течения, прогноза и терапии ШТР у детей. В результате предстала целостная картина ШТР у детей во всем многообразии ее аспектов.

Несомненным достоинством проделанной работы по сбору материала является реализованное в ходе исследования длительное катамнестическое наблюдение больных. Подобный проспективный характер работы служит убедительным доказательством корректности оценки этапов болезни. Грамотно реализованное на практике лонгитюдное исследование Горюнова А. В. позволило также синтезировать воедино сведения о клинике, течении, прогнозе ШТР и приводящих факторах, влияющих на психику развивающегося индивидуума в доманифестный период болезни.

Важно отметить высокий современный доказательный уровень обработки материала, который в совокупности с весьма продолжительным катамнестическим наблюдением обеспечивают достоверность и репрезентативность полученных результатов, делает обоснованными представленные автором научных положений, выводов и рекомендаций.

Статистические методы релевантны поставленным цели и задачам, применены грамотно и точно. Выбор в пользу конкретных статистических методов сделан исходя из характера регистрируемых явлений, а именно преимущественно качественных показателей. Автор продемонстрировать

сдержанное отношение к сложным многомерным методам расчета, несоответствующим предмету изучаемых объектов. Таким образом, удалось избежать статистикой избыточности и перенасыщенности текста диссертации статистическим материалом. Весь представленный статистический материал очевиден и понятен клиницисту.

Научная новизна заключается в комплексном изучении вопроса, а также в установлении единых теоретико-методологических подходов к проблеме психопатологической квалификации состояния пациентов на этапе первичной диагностики, что позволило адекватно оценить дальнейшую динамику заболевания, в том числе на отдаленных этапах развития болезни в молодом возрасте. Сформированный автором единый подход к тому, как правильно квалифицировать ранние проявления ШТР, что включать в их круг и перечень, решает сложнейшую задачу, стоявшую перед клиницистами в течение последних многих десятилетий.

Фактически автору диссертации удалось зафиксировать и представить в совокупности широчайший перечень описанных на сегодняшний день клинических симптомов и синдромов ШТР, определить их роль и место в течении процесса. Таким образом, удалось внести своеобразный порядок в существующий терминологический и понятийный «хаос», отчетливо наблюдающийся сегодня в практике детского психиатра. Это крайне важно как в теоретическом, так и практическом плане, поскольку помогает сформировать единый взгляд на клинические проявления ШТР у детей и подростков.

Несомненной научной новизной обладают установленные закономерности, отражающие связь возраста начала заболевания с психопатологическими проявлениями, показателями социальной адаптации (учебная, трудовая деятельность, семейный статус и т.д.), вариантом исхода исходя заболевания, что позволяет рассматривать различные варианты течения ШТР, оценить биопсихосоциальный потенциал больного и использовать обоснованную персонифицированную терапию.

## **Значимость полученных результатов для науки и практики**

Теоретическая значимость исследования Горюнова А.В. состоит в разработке типологии ШТР в детско-подростковом возрасте и обосновании значения для прогноза заболевания нескольких факторов: фактора возраста пациента на момент дебюта психопатологических расстройств; фактора доминирующей клинической симптоматики; фактора длительность активного этапа болезни; фактора прогрессивности.

В результате исследования показана тесная связь ШТР с шизофренией, отражающаяся в сходной динамике. В частности, для 3-й разновидности ШТР характерны близкие, но в ослабленном виде симптомы, описанные при рано начавшейся детской шизофрении, в то же время 3-я разновидность имеет сходство с приступообразными (психотическими) формами шизофрении. Одновременно продемонстрированы случаи, лишенные признаков процессуальности на протяжении всего катamnестического наблюдения, что подтвердило гипотезу о гетерогенности ШТР.

Высокая практическая значимость исследования обусловлена возможностью междисциплинарного применения полученных результатов, так как автором выявлены и описаны не только психопатологические особенности ШТР, но и весьма специфические неврологические «знаки». Это обстоятельство значительно расширяет дисциплинарные границы исследования, делает практически полезным результаты и выводы для представителей смежных направлений (врачи-неврологи) и общемедицинской практики (педиатры, врачи семейной медицины и пр.). Полученные данные позволят своевременно и дифференцированно диагностировать ШТР у детей и подростков и назначить персонализированную терапию для улучшений функционирования и дальнейшего прогноза. Кроме того, разработаны и обоснованы основные принципы психофармакотерапии ШТР в детском возрасте с дифференциацией в зависимости от возраста и типологического варианта.

Проведенное исследование обладает несомненной научной и практической значимостью, способствует расширению и углублению представлений об этиопатогенетических механизмах ШТР, направлено на поиск клинических и биологических маркеров, обладающих предикторным значением в отношении

дальнейшего течения заболевания и его исходов, в том числе манифестации шизофрении. Показаны существенные отличия клинических проявлений ШТР на разных возрастных этапах, подтверждена гетерогенность ШТР проявляющаяся различиями в доминирующей симптоматике, структуре дефицитарных расстройств, дальнейшем течении, неврологических знаках, нейрофизиологических особенностях и терапевтической тактике.

Полученные данные вносят существенный вклад в повышение качества оказания психиатрической помощи пациентам детского возраста с ШТР, а также способствуют развитию персонифицированной медицины с установлением индивидуальных факторов риска и протективных факторов дальнейшего течения заболевания.

### **Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность материала исследования**

Автором лично выполнены все этапы диссертационного исследования: формирование гипотезы, определение методов исследования, формирование общей выборки исследование (151 пациент) и группы катамнестического наблюдения (69 больных). Психопатологическое, клинико-катамнестическое и психометрическое обследование пациентов, обработка данных, их интерпретация, изложение результатов, а также формулирование выводов и практических рекомендаций, подготовка материалов к опубликованию осуществлены лично диссертантом.

### **Печатные работы по теме диссертации**

Основные положения диссертационной работы, результаты и выводы с достаточной полнотой отражены в научной печати. Автором опубликовано по теме диссертации 48 работ, из них 20 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования.

### **Общая оценка структуры и содержания диссертации**

Диссертационная работа изложена на 388 страницах текста (основной текст - 326 страниц) и содержит введение, 7 глав, заключение, выводы, практические

рекомендации и перспективы дальнейшего развития темы, список используемых сокращений, список цитированной литературы из 416 источников (из них 154 отечественных, 262 иностранных), а также 4 приложения, включающие шкалу SPQ, таблицы сопряжения, таблицу с общими данными по семейной отягощенности, 3 клинических примера. Диссертация содержит 8 рисунков и 62 таблицы. Имеется заключение об оригинальности работы.

Основные положения, выносимые на защиту, отвечают поставленной цели и задачам исследования. Выводы и практические рекомендации логичны и соответствуют изложенному материалу. Работа оформлена в соответствии с требованиями Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

### **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации**

К достоинствам диссертации следует отнести разносторонний характер изучения объекта исследования, в частности, широкий возрастной диапазон клинической выборки, охватывающий детей и подростков от 7 до 17 лет, применение разных методов. Грамотно запланирован и реализован дизайн длительного периода катамнестического наблюдения за пациентами, что особенно сложно и трудно выполнимо для психиатрии детского возраста.

Следует отметить высокий уровень доказательности исследования. Автором разумно соблюден баланс между традиционным для отечественной психиатрии клинико-описательным подходом и использованием современных балльных рейтинговых оценок состояния пациентов.

Принципиальных замечаний по существу проведенного исследования, а также по оформлению диссертационной работы нет. Тем не менее, для более полного понимания значимости полученных результатов и выводов необходимо задать ряд уточняющих вопросов.

**Вопрос 1.** При обсуждении течения разных вариантов ШТР, их прогноза и исхода в диссертации подробно проведен анализ формирующегося психического дефекта. В частности, установлено (вывод 4.1), что глубина и тотальность

дефицита высших психических функций связаны с возрастом начала ШТР. В то же время детским психиатрам известен широкий перечень патологических состояний раннего возраста, проявляющихся изначально дефицитарностью психических (в том числе познавательных) процессов, часть из которых не относится к процессуальным. Допускалось ли Вами существование особых «шизоформных» разновидностей состояний общего психического недоразвития с неравномерной структурой интеллектуального дефекта, а также шизоформных расстройств органического генеза? Проводилась ли дифференциальная диагностика этих состояний с проявлениями доманифестного дизонтогенеза при ШТР на этапе включения пациентов в исследование? Вопрос актуален, поскольку в выводах прямо указано, что у обследованных пациентов при разных вариантах начала заболевания «дефицит высших психических функций колеблется ... от захватывающего все области функционирования ... до парциальной недостаточности в одной или нескольких сферах». Иначе говоря, не может ли «захватывающий все области функционирования» дефицит быть проявлением иного, непроецессуального психического расстройства в раннем возрасте?

**Вопрос 2.** Проводилась ли в Вашем исследовании оценка типа и качества детско-родительских взаимодействий, в том числе ранних отношений привязанности, типов семейного воспитания, характера внутрисемейных отношений, функциональных характеристик семьи и какие закономерности были установлены?

Данные вопросы носят уточняющий характер и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы Горюнова А.В.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Горюнова Александра Владимировича является законченной научной квалификационной работой в которой решена проблема дифференциальной диагностики ШТР с оценкой патогенетического и патопластического влияния возрастного фактора на психопатологические проявления и закономерности течения заболевания в детско-подростковом